2

29.05.2023Г. № 201
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с ч.1 ст.24 Устава муниципального образования «Буреть», Дума муниципального образования «Буреть»

РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования «Буреть» следующие изменения:
1.1. Статья 11 Местный референдум.
1.1.1. В абзаце первом части 5 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума».
1.1.2. В абзаце четвертом части 5 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума».

1.2. Статья 12 Муниципальные выборы.
1.2.1. В абзаце втором части 6 слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссий, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов».

1.3. Статья 16.1 Староста сельского населенного пункта.
1.3.1. Часть 2 статьи 16.1 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».
1.3.2. В части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «,за исключением муниципальной должности депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе».
1.3.3. В пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «,за исключением муниципальной должности депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе».

1.4. Статья 17 Публичные слушания, общественные обсуждения
1.4.1. Часть 4 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Думы Поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или на официальном сайте муниципального образования «Буреть» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»

1.5. Статья 24 Полномочия Думы поселения.
1.5.1. Подпункт 7 пункта 2.2 части 2 - исключить.

1.6. Статья 30. Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания прекращения депутатской деятельности
1.6.1. Часть 2 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Поселения в течение шести месяцев подряд».»

1.7. Статья 31 Глава Поселения
1.7.1. В подпункте а пункта 2 части 4.1. слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.
1.7.2. В подпункте б пункта 2 части 4.1. слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

1.8. Статья 36 Администрация поселения.
1.8.1. В пункте 16 части 7 слова «, Избирательной комиссии Поселения»- исключить.

1.9. Статья 39 Избирательная комиссия муниципального образования «Буреть»- исключить.

1.10. Статья 47 Муниципальная служба в Поселении.
1.10.1. В части 3 слова «, председатель Избирательной комиссии Поселения»- исключить.

1.11. Статья 47.1 Пенсионное обеспечение муниципального служащего и членов его семьи.
1.11.1. В подпункте а пункта 2 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования области» - исключить.
1.11.2. В пункте 3 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования области,» - исключить.

1.12. Статья 48 Должности муниципальной службы.
1.12.1. В части 1 слова «, аппарате Избирательной комиссии Поселения» - исключить, слова «, Избирательной комиссии Поселения, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса» - исключить
1.12.2. В части 3 слова «, аппарата Избирательной комиссии Поселения» - исключить.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Буреть» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе муниципального образования «Буреть» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Буреть» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования «Буреть» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике МО «Буреть»».
5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу муниципального образования «Буреть».

Председатель Думы,
Глава
муниципального образования «Буреть»
А.С. Ткач